
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК"

(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН)

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 
Новосибирск

О составе редакционной коллегии 
и редакционного совета журнала
«Прикладная механика и
 техническая физика» СО РАН

В соответствии с подпунктом «р» пункта 44 устава СО РАН президиум
федерального  государственного  бюджетного  учреждения  «Сибирское
отделение Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Назначить  доктора  физико-математических  наук  Кедринского
Валерия Кирилловича  главным редактором журнала «Прикладная механика
и техническая физика» СО РАН сроком на пять лет.

2. Утвердить редакционную коллегию журнала «Прикладная механика
и техническая физика» СО РАН  в следующем составе:

Кедринский В.К.   доктор физико-математических наук, 
   Федеральное государственное бюджетное
   учреждение науки Институт гидродинамики 
   им. М.А. Лаврентьева  Сибирского отделения
   Российской академии наук, главный редактор

Бойко А.В.   член-корреспондент РАН, Федеральное 
   государственное бюджетное учреждение 
   науки  Институт теоретической и
   прикладной механики  им. С.А. Христианови-
   ча Сибирского отделения Российской 
   академии наук, заместитель главного 
   редактора 

Швецов Г.А.   доктор технических наук, Федеральное 
   государственное бюджетное учреждение 
   науки  Институт гидродинамики 
   им. М.А. Лаврентьева Сибирского отделения
   Российской академии наук, ответственный 
   секретарь

Аннин Б.Д.    академик РАН, Федеральное государствен-

 13.06.2019  216



2

    ное  бюджетное учреждение науки  Институт
    гидродинамики им. М.А. Лаврентьева
    Сибирского отделения Российской академии
    наук

Дулин В.М.    доктор физико-математических наук,
    Федеральное государственное бюджетное 
    учреждение науки  Институт теплофизики 
    им.  С.С. Кутателадзе  Сибирского отделения
    Российской академии наук

Ерманюк Е.В.    доктор физико-математических наук, 
    Федеральное государственное бюджетное 
    учреждение науки  Институт гидродинамики
    им. М.А. Лаврентьева Сибирского отделения
    Российской академии наук

Киселев С.П.    доктор физико-математических наук,
    Федеральное государственное бюджетное 
    учреждение науки  Институт теоретической 
    и прикладной механики им. С.А. Хритиано- 
    вича Сибирского отделения Российской 
    академии наук

Ковеня В.М.    доктор физико-математических наук,
    Федеральное государственное бюджетное 
    учреждение науки  Институт 
    вычислительных технологий   Сибирского 
    отделения Российской академии наук

Куйбин П.А.    доктор физико-математических наук, 
    Федеральное государственное бюджетное 
    учреждение науки  Институт теплофизики 
    им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения 
    Российской академии наук

Ляпидевский В.Ю.    доктор физико-математических наук,
    Федеральное государственное бюджетное 
    учреждение науки  Институт гидродинамики
    им. М.А. Лаврентьева Сибирского отделения
    Российской академии наук 
    

Маслов А.А.   доктор физико-математических наук,
   Федеральное государственное бюджетное 



3

   учреждение науки  Институт теоретической 
   и прикладной механики им. С.А. Хритиано- 
   вича Сибирского отделения Российской 
   академии наук

Назаров Л.А.   доктор физико-математических наук,
   Федеральное государственное бюджетное 
   учреждение науки  Институт горного дела 
   им. Н.А. Чинакала Сибирского отделения 
   Российской академии наук 

Оришич А.М.   доктор физико-математических наук,
   Федеральное государственное бюджетное 
   учреждение науки  Институт теоретической и
   прикладной механики  им. С.А. Христианови-
   ча Сибирского отделения Российской 
   академии наук 

Пухначев В.В.   член-корреспондент РАН, Федеральное 
   государственное бюджетное учреждение 
   науки  Институт гидродинамики 
   им. М.А. Лаврентьева Сибирского отделения 
   Российской академии наук 

Роменский Е.И.   доктор физико-математических наук,
   Федеральное государственное бюджетное 
   учреждение науки  Институт математики
   им. С.Л. Соболева Сибирского отделения 
   Российской академии наук 

Фомин В.М.   академик РАН, Федеральное 
государственное 
   бюджетное учреждение науки  Институт 
   теоретической и прикладной механики 
   им. С.А. Христиановича Сибирского 
   отделения Российской академии наук 
   

Чупахин А.П.   доктор физико-математических наук, 
   Федеральное государственное бюджетное 
   учреждение науки  Институт гидродинамики 
   им. М.А. Лаврентьева Сибирского отделения 
   Российской академии наук 
   

Шиплюк А.Н.   член-корреспондент РАН, Федеральное 



4

   государственное бюджетное учреждение 
   науки  Институт теоретической и прикладной
   механики им. С.А. Христиановича 
   Сибирского отделения Российской академии 
   наук 

Яворский Н.И.   доктор физико-математических наук, 
   Специализированный учебно-научный центр
   Новосибирского государственного 
   университета 

 3. Утвердить редакционный совет журнала «Прикладная механика и
техническая физика» СО РАН  в следующем составе:

Алексеенко С.В.   академик РАН, Федеральное государственное
   бюджетное учреждение науки  Институт  
   теплофизики им. С.С. Кутателадзе  Сибирско-
   го отделения Российской академии наук

Гаврилюк С.Л.   профессор,   Aix-Марсель Университет, 
   г. Марсель, Франция

Колимбас Димитриус         профессор, Отделение геотехнической и 
   туннельной инженерии Университета 
   Инсбрука, Австрия 

Карлин Илья    профессор, Технический университет,
   г. Цюрих, Швейцария 
      

Коробкин А.А.   профессор, Университет Восточной Англии, 
    г. Норидж, Англия

Левин В.A.   академик  РАН,  Научно-исследовательский 
   институт механики федерального  
   государственного бюджетного 
   образовательного  учреждения высшего 
   образования «Московский государственный 
   университет имени М.В. Ломоносова» 

Липатов И.И.      член-корреспондент  РАН,  Федеральное 
   государственное  унитарное предприятие  
   «Центральный аэрогидродинамический 
   институт имени профессора Н.Е. Жуковского»

Маас Лео          профессор, Отделение динамики океанских 
   волн, Институт морских и атмосферных 
   исследований,  Университет Утрехта, 
   Голландия                                                              

Матвеенко В.П.   aкадемик РАН, Федеральное государственное 



5

   бюджетное учреждение науки  Институт 
   механики сплошных сред Уральского
   отделения Российской академии наук 

Мелешко С.В.    профессор, Технологический  университет 
    Суранари, Таиланд 

Нигматулин Р.И.    aкадемик РАН, Федеральное государственное 
   бюджетное учреждение науки  Институт 
   океанологии им. П.П. Ширшова Российской 
   академии наук 

Панин В.E.    aкадемик РАН, Федеральное государственное 
   бюджетное учреждение науки  Институт 
   физики прочности и материаловедения 
   Сибирского отделения Российской академии 
   наук 

Ребров А.К.    aкадемик РАН, Федеральное государственное
   бюджетное учреждение науки  Институт  
   теплофизики им. С.С. Кутателадзе  Сибирско-
   го отделения Российской академии наук
      

Сакович Г.В.    aкадемик РАН, Федеральное государственное
   бюджетное учреждение науки  Институт 
   химико-энергетических технологий   
   Сибирского отделения Российской академии 
   наук

Суржиков С.T.   aкадемик РАН, Федеральное государственное
   бюджетное учреждение науки  Институт 
   проблем механики им. А.Ю. Ишлинского
   Российской академии наук
 

Такаяма Казуеши           профессор, Университет Тохоку, г. Сендай, 
    Япония 
    

Таран Жан-Пьер   профессор, Французский центр 
   аэрокосмических исследований ONERA
   г. Париж, Франция

Фреззотти Алдо      профессор, Миланский политехнический 
   университет, Отделение науки и технологии, 
   г. Милан, Италия
    

Хорнунг Ганс   профессор, Калифорнийский технологический
   институт, г. Пасадена, США



6

4. Считать  утратившим силу  постановление президиума  Отделения
от  15.05.2014  №  139  «О  составе  редакционной  коллегии  «Прикладная
механика и техническая физика» СО РАН».

Председатель Отделения             
академик  РАН                                                       В.Н. Пармон 
         
             
     
Главный ученый секретарь
Отделения чл.-к. РАН                                                                   Д.М. Маркович 


